<sup>90</sup> ASM, *Registri ducali*, 25, f. 306v, 22 marzo 1457: «quando se scossi la secunda [decima], como siamo certi che soa Beatitudine se debia recordare, nuy la facimo pregare et suplicarli per lo reverendo messer frate Jacomo da Mozanica ... che la si dignasse lassarci quilli dinari perché ne potessimo aiutare per fare l'impresa contra il Turco ogni volta che soa Sanctità deliberasse che per laltre Signorie et potentati Christiani se facesse».

<sup>91</sup> Su queste vicende si veda S. BASTANZIO, *Fra Roberto Caracciolo da Lecce*, cit., pp. 47-62.

compito di predicare la crociata, di «colligere oblationes et inducere animos populorum ad contribuendum»<sup>92</sup>. Il Francese entrò subito in trattativa con il duca ed è essenziale leggere la lettera inedita del 23 marzo 1457 scritta da Cicco Simonetta all'oratore romano Ottone dal Carretto per comprendere quanto complessi fossero gli intrecci economico-politici relativi a questo argomento.

«Domino Ottoni de Carreto;

El è venuto qua el reverendo theologo messer fra Roberto da Licio mandato a Nuy per la Santità de Nostro Signore, el quale saviamente como è suo costume, ne ha exposito quanto per Essa gli è stato commissio circa el facto de imponere nova decima al chiericato de questo nostro dominio. Havemolo veduto volentieri si per reverencia de Soa beatitudine, que se dignata mandare questa quaresima uno cossi solenne predicatore, si etiamdio per le soe singulare virtute et per lo grande fructo del predicare chel fa in questa nostra cità, che non si potrebbe dire meglio. La Sanctità de Nostro Signore intendarà da lui la risposta gli havimo facta, cioè de obedire sempre li comandamenti de Soa Sanctità como de continuo è stato et è nostro summo proposto et voluntà, como fidele Christiano et maxime dove sagita de la carità publica contro el Turco, tanto necessaria quanto è ad questi tempi. Ma con che modo et via se possa persuadere ad questi del chiericato, li quali per doe altre proxime precedenti decime scosse gli pare essere stati gravati pur troppo. Et dicono che per essere stati obedienti sonno tractati pegio che l'altri, pigliando exemplo da laltre signorie vicine et lontane dove non si è imposto tale carico et tali lhanno scosse che lhanno poi retenute per sé. Et con che facilità se posse scodere esso fra Roberto che è sul facto el po cognoscere meglio de Nuy, che in el vero el payse tutto è atenuato et in mala condicione per la sterilità et fame et mali tempi passati et presenti. Donde volimo che supplicate ad Soa Sanctità che la se digni havere riguardo a questa patria tanto più quanto che ha patito et sostenuto più carico che laltre et se possibile è non dargli più fatica, avisandola che in questo principio se è intesa la cason de la venuta de fra Roberto, tutto questo clero sta sollevato et tutti ne hanno facto richiedere vogliamo instare appresso a Soa Sanctità che non se faza; recordando anche a Soa Beatitudine con che difficoltà fo scosa la prima e la seconda decima et che quando se scossi la secunda, como siamo certi che Soa Beatitudine se debia recordare, Nuy la facimo pregare et suplicarli per lo reverendo messer fra Jacomo de Mozanica, generale de l'Ordine de frati Minori et per messer Tomaso da Bologna et per messer Jacomo Calcaterra che la si dignasse lassarci quilli dinari perché ne potessimo aiutare per fare l'impresa contra el Turco ogni volta che Soa Sanctità deliberasse che per laltre Signorie et potentati